36. Et contra eos ascenderunt in gradibus civitatis David in ascensu muri super dominum David, et usque ad portam aquarum ad orientem.

37. Et chorus secundus gratias referentium ibat ex adverso, et ego post eum, et media pars populi super murum et super turrim furnorum, et usque ad murum latissimum,

38. et super portam Ephraim, et super portam antiquam, et super portam piscium et turrim Hananeel, et turrim Emath, et usque ad portam gregis, et steterunt in porta custodie;

39. steteruntque duo chori laudantium in domo Dei, et ego, et dimidia pars magistratum mecum.

40. Et sacerdotes, Eliachim, Maasia, Miamin, Michea, Elioenai, Zacharia, Hannania in tubis,

41. et Maasia, et Semeia, et Eleazar, et Azzi, et Johanan, et Melchia, et Aelau, et Ezer. Et clare cecinerunt cantores, et Jezraia praepositus,

42. et immolaverunt in die illa victimas magnas, et laetitiae sunt; Deus enim laetificaverat eos laetitia magna. Sed et uxores eorum et liberi gavisi sunt, et auditia est laetitia Jerusalēm procul.

43. Recensuerunt quoque in die illa viros super gazophylacia thesauri ad liba-

mia, et ad primitias, et ad decimas, ut introferrent per eos principes civitatis in decore gratiarum actionis, sacerdotes et Levitas, quia lactificatus est Juda in sacerdotibus et Levitis astantibus.

44. Et custodierunt observationem Dei sui, et observationem expiationis, et cantores, et janitores juxta praeceptum David, et Salomonis filii ejus,

45. quia in diebus David et Asaph ab exordio eraut principes constituti cantorum in carmine laudantium, et confitentium Deo.

46. Et omnis Israēl in diebus Zorobabel, et in diebus Nehemiae dabant partes cautoribus et janitoribus per dies singulos, et sanctificabant Levitas, et Levitae sanctificabant filios Aaron.

### CAPUT XIII.

*Lecto deuteronomio ejiciuntur alienigenae, partes Levitis assignantur; e quo tamen gazophylacio vasa domus Tobiae projiciuntur, et sabbati violatores puniuntur. Increpat Nehemias Judeeos, qui uxores duxerant alienigenas.*

1. In die autem illo \*) lectum est in volumine Moysis, audiente populo, et inventum est scriptum in eo, quod non debet introire Ammonites et Moabites in ecclesias Dei usque in aeternum, (Deut. 23, 3.)

2. eo quod non occurrerint filiis Israēl cum pane et aqua, et conduxerint adversum eos Balaam ad maledicendum eis; et convertit Deus noster maledictionem in benedictionem.

3. Factum est autem, cum audissent legem, separaverunt omnem alienigenam ab Israēl.

4. Et super hoc erat Eliasib sacerdos, qui fuerat praepositus in gazophylacio domus Dei nostri, et proximus \*\*) Tobiae.

5. Fecit ergo sibi gazophylacium grande, et ibi erant ante eum reponentes munera, et thus, et vasa, et decimam frumenti, viui, et olei, partes Levitarum, et cautorum, et janitorum, et primitias sacerdotales.

(A. M. 3562. Ant. Chr. 412.)

6. In omnibus autem his non fui in Jerusalēm, quia anno trigesimo secundo (\*\*\*) Artaxerxis regis Babyloniensis veni ad regem. Et in fine diei rūm (\*) rogavi regem.

7. Et veni in Jerusalēm, et intellexi malum, quod fecerat Eliasib Tobiae, ut faceret ei thesaurum in vestibulis domus Dei.

\*) Possit vertere: tempore illo, quo nempe habilitaverunt principes populi in Jerusalēm. Supr. 11. Et illo praesertim, quo absuit Nehemias, ut patet infra, 6.

\*\*) Id est, affinis factus fuerat Tobiae, toparchae Ammonitarum. Supr. 2, 10.

\*\*\*) Ergo postquam praefecturam ann. 12 compleverat. Vid. supr. 2, 7. et 5, 14.

(\*) Supr. meorum, id est, circa finem vitae meae. Hincque secunda ejus incipit praefectura, quae ad initium regni Darii Nothi pervenisse videtur. Supr. 12, 22.

**384** Cap. 13. Nehemias reprehendit transgressores sabbati. **ESDRAE II.** Cap. 13. Nehemias increpat Judeeos ducentes uxores alienigenas.

8. Et malum mihi visum est valde. Et project vasa domus Tobiae foras de gazo phylacio,

9. praecepique, et emundaverunt gazo phylacia; et retuli ibi vasa domus Dei, sacrificium, et thus.

10. Et cognovi, quod partes Levitarum non fuissent datae, et fugisset unusquisque in regionem suam de Levitis, et cantoribus, et de his, qui ministrabant;

11. et egi causam adversus magistratus, et dixi: Quare dereliquimus domum Dei? Et congregavi eos, et feci stare in stationibus.

12. Et omnis Juda apportabat decimam frumenti, vini, et olei in horrea.

13. Et constituius super horrea Selemani sacerdotem, et Sadoc scribam, et Phadaiam de Levitis, et iuxta eos Hanan filium Zachur, filium Mathaniae, quoniam fideles comprobati sunt, et ipsis creditae sunt partes fratrum suorum.

14. Memento mei, Deus meus, pro hoc, et ne deleas miserationes meas, quas feci in domo Dei mei, et in ceremoniis ejus.

15. In diebus illis vidi in Juda calcantes torcularia in sabbato, portantes acervos, et onerautes super asinos vinum, et uvas, et ficus, et omne onus, et inferentes in Jerusalem die sabbati. Et contestatus sum, ut in die, qua vendere liceret, vendere.

16. Et Tyrii habitaverunt in ea inferentes pisces, et omnia venalia, et vendebant in sabbatis filii Juda in Jerusalem;

17. et objurgavi optimates Juda, et dixi eis: Quae est haec res mala, quam vos facitis, et profanatis diem sabbati?

18. Numquid nou hacc fecerunt patres nostri, et adduxit Deus noster super nos omne malum hoc, et super civitatem hanc? Et vos additis iracundiam super Israël violando sabbatum.

19. Factum est autem, cum quievissent portae Jerusalem in die sabbati, dixi, et clauserunt januas, et praecepi, ut non aperirent eas usque post sabbatum; et de pueris meis constitui super portas, ut nullus inferret onus in die sabbati.

20. Et manserunt negotiatores, et vendentes universa venalia foris Jerusalem semel et bis.

21. Et contestatus sum eos, et dixi eis: Qware manetis ex adverso muri? Si secundo hoc feceritis, manum mittam in vos. Itaque ex tempore illo non venerunt in sabbato.

22. Dixi quoque Levitis, ut mundarentur, et venirent ad custodiendas portas, et sanctificandam diem sabbati; et pro hoc ergo memento mei Deus meus, et parce mihi secundum multitudinem miserationum tuarum.

23. Sed et in diebus illis vidi Judeeos ducentes uxores Azotidas, Ammonitidas, et Moabitidas.

24. Et filii eorum ex media parte loquebantur azotice, et nesciebant loqui iudeice, et loquebantur juxta linguam populi et populi.

25. Et objurgavi eos, et maledixi. Et cecidi ex eis viros, et decalvavi eos, et adjuravi in Deo, ut non darent filias suas filiis eorum, et non acciperent de filiabus eorum filii suis, et sibinetipsis, dicens:

26. Numquid non in hujuscemodi re peccavit Salomon rex Israël? Et certo in gentibus multis non erat rex similis ei, et dilectus Deo suo erat, et posuit eum Deus regem super omnem Israël; et ipsum ergo duxerunt ad peccatum mulieres alienigenae. (III. Reg. 3, 1. et 11, 1) (III. Reg. 11, 4.)

27. Numquid et nos inobedientes faciemus omne malum grande hoc, ut praevericemur in Deo nostro, et ducamus uxores peregrinas?

28. De filiis autem Joiada filii Eliasib\*, sacerdotis magni, gener erat Sanahallat Horonites, quem fugavi a me.

29. Recordare, Domine Deus meus, adversum eos, qui polluant sacerdotium, jusque sacerdotale et leviticum.

30. Igitur mundavi eos ab omnibus alienigenis, et constitui ordines sacerdotum et Levitarum, unumque in ministerio suo,

31. et in oblatione lignorum in temporibus constitutis, et in primitivis; memento mei, Deus meus, in bonum. Amen.

\* Diversus ab eo, qui est supr. v. 4. et 7.

# BIBLIA SACRA

VULGATAE EDITIONIS,  
SIXTI V. ET CLEMENTIS VIII.  
*PONT. MAX.*

AUCTORITATE RECOGNITA,  
CUM INDICIBUS ETIAM PLANTINIANIS.

---

EDITIO NOVA,  
NOTIS

CHRONOLOGICIS, HISTORICIS ET GEOGRAPHICIS  
ILLUSTRATA, JUXTA EDITIONEM PARISIENSEM  
ANTONII VITRÉ,

NUNC  
ORDINANTE CELSISSIMO AC REVERENDISSIMO DOMINO DOMINO

*BERNARDO GALURA*

EPISCOPO BRIXINENSI ET PRINCIPE etc.

DRNUO ADORNATA.

---

PARS VETERIS TESTAMENTI POSTERIOR.

---

OENIPONTI.

TYPIS ET SUMTIBUS WAGNERIANIS.

1835.

## LIBER TOBIAE.

**C**ontinet hic liber eximiae pietatis, singularis patientiae, et Dei in suos providentiae praeclara documenta. Tobias enim semper in Deum fidelis, cum in captivitatem abduceretur, quo tempore, capta a Salmanasare Samaria, israëliticum regnum eversum est, a piis operibus numquam destitit. Hunc ab eodem Salmanasare primum clementer habitum et annonae curatorem constitutum, graeci testantur codices, a chaldaeis, quos in versione nostra sectatus est Hieronymus, non parum diversi. Post autem a Sennacheribo, cuius offensionem suo in mortuos sepeliendos studio meruerat, bonis et exilio mulctatus est; sed ab Assaradone statim restitutus opera Achioris filii fratris sui, quem ille rex omnibus suis rationibus praefecerat. At postea bonis iterum spoliatus est. Quin et caecitate interim a Deo probatus. Tandem filio, quem in Mediam ad pecuniam a Gabelo repetendam miserat, cum nuru, ingentibusque divitiis recepto, visu recuperato, Dei benedictionibus cumulatus, ingentem ex filio post se reliquit sobolem, cui moriens bene precatur, et ex prophetarum dictis de Ninive evertenda bene consulit.

### CAPUT I.

*Tobias, in captititate constitutus, a lege Dei non recedit; et filium Tobiam ex Anna uxore susceptum Deum timere docet. Gratus regi Salmanasar pergit, quocunque vult, confratres captivos consolatur; Gabelo mutuat decem argenti talenta. Sennacherib, quod mortuos sepeliret, eum persecuitur.*

1. Tobias ex tribu et civitate Nephthali, (quae est in superioribus Galilaeae supra Naasson post viam, quae dicit ad occidentem, in sinistro habens civitatem Sephet) (A. M. 3283. Ant. Chr. 721. Aetatis Tobiae circiter 44.)

2. cum captus esset iu diebus Salmanasari regis Assyriorum, in captititate tamen positus, viam veritatis non deseruit (IV. Reg. 17, 3. et 18, 9.)

3. ita, ut omnia, quae habere poterat, quotidie concaptivis fratribus, qui erant ex ejus genere, impertiret.

4. Cumque esset junior omnibus in tribu Nephthali, nihil tamen puerile gessit in opere.

5. Denique cum frent omnes ad vitulos aureos, quos Jerobom fecerat rex Israël, hic solus fugiebat consortia omnium; (III. Reg. 12, 28.)

6. sed pergebat in Jerusalem ad templum Domini, et ibi adorabat Dominum Deum Israël, omnia primitiva sua, et decimas suas fideliter offerens

7. ita, ut in tertio anno proselytis et adversis ministraret omnem decimationem.

8. Haec et his similia secundum legem Dei puerulus observabat.

9. Cum vero factus esset vir, accepit uxorem Annam de tribu sua, genuitque ex ea filium, nomen suum imponens ei,

10. quem ab infantia timere Deum docuit, et abstineat ab omni peccato.

11. Igitur, cum per captitatem deve-  
nisset cum uxore sua et filio \*) in ci-  
vitatem Niniven cum omni tribu sua,

12. (cum omnes ederent ex cibis gentili-  
num) iste custodivit animam suam, et  
numquam contaminatus est in escis eorum.

13. Et quoniam memor fuit Domini in  
toto corde suo, dedit illi Deus gratiam  
in conspectu Salmanasar regis,

14. et dedit illi potestatem, quocunque  
vellet ire, habens libertatem, quaecunque  
facere voluisse.

15. Pergebat ergo ad omnes, qui erant  
in captitatem, et monita salutis dabat eis.

16. Cum autem venisset in Rages ci-  
vitatem Medorum, et ex his, quibus hono-  
ratus fuerat a rege, habuisset decem ta-  
lenta argenti,

17. et cum in multa turba generis sui  
Gabelum egentem videret, qui erat ex  
tribu ejus, sub chirographo dedit illi me-  
moratum pondus argenti.

(A. M. 3287.)

18. Post multum vero temporis, mortuo  
Salmanasar rege, cum regnaret Sennache-  
rib filius ejus pro eo, et filios Israël exo-  
sos haberet in conspectu suo;

19. Tobias quotidie pergebat per omnem  
cognitionem suam, et consolabatur eos,  
dividebatque unicuique, prout poterat, de  
facultatibus suis:

20. esurientes alebat, nudisque vesti-  
menta praebebat, et mortuis atque occisis  
sepulturam sollicitus exhibebat.

(A. M. 3294.)

21. Denique cum reversus esset rex  
Sennacherib, fugiens a Judaea plagam,  
quam circa eum fecerat Deus propter  
blasphemiam suam, et iratus multos occi-

\*) Quatuor circiter annorum puer. Infr. 4, 21.  
et 14, 16.

deret ex filiis Israël, Tobias sepeliebat corpora eorum. (*IV. Reg. 19, 35. Eccli. 48, 21. II. Mach. 8, 19.*)

22. At ubi buntum est regi, jussit eum occidi, et tulit omnem substantiam ejus.

23. Tobias vero cum filio suo, et cum uxore fugiens, vodus latuit, quia multi diligebant eum.

24. Post dies vero quadraginta quinque occiderant regem filii ipsius, (*IV. Reg. 19, 37. II. Par. 32, 11. Isai. 37, 38.*)

25. et reversus est Tobias in domum suam, omnisque facultas ejus restituta est ei.

### CAPUT II.

*Tobias, mortuorum defatigatus sepulta, hirundinis stercore in patientiae probationem excaecatur, et ab uxore ac amicis, ipsum irridentibus, afficitur opprobrio.*